[Digitalisat 16 f.] 

II. 2.1. De parrochiis et parrochianis18

Gravis ad nos querela perduxit quod nonnulli suis juribus et finibus non contenti parrochianos 
alterius presumant recipere temere ad divina contra canonicas sanctiones et cum dictorum 
parrochianorum judices non existant nec ligandi nec solvendi in eos receperint potestatem se tamen 
judices faciendo in foro penitentionali periculose // 
absolvunt et ligant pro libito sue voluntatis. Sicque ipsis qui proprios spernunt sacertotes [sic] 
minime absolutis illud salutifer[e?] nostre peregrinationis viaticum19 quod non proficit nisi prius 

 14 Unsichere Lesart von «decreti».
 15 Die Feststellung und Kritik an der uneinheitlichen liturgischen Praxis durch die Kirchenoberen (Bischöfe) ist in dieser 

Zeit allgemein in vielen Erzbistümern und Bistümern zu beobachten, Konstanz ist kein Einzelfall. Zum Ideal der «unani-
mitas» und zur Aufforderung der Vereinheitlichung der Liturgie. Vgl. Nowakowska 2011, 15f. und 20f.

 16 Die wörtliche Übersetzung wäre Kirchenvolk.
 17 Universitätsbibliothek Basel C III 7:3 (=Hain 12125). Der Codex ist unpaginiert.
 18 Dieser Begriff ist bei Niermeyer, Mediae Latinitatis Lexicon Minus, nicht aufgeführt; hier in der Bedeutung Kirchgemein-

den und Pfarrkinder.
 19 Viaticus (adj.) * von der letzten Wegzehrung . Subst. neutr. 1.* Sterbesakrament. Vgl. «viaticus» in: Mediae Latinitatis 

Lexicon Minus, edited by: J.F. Niermeyer and C. van de Kieft, 2. Aufl., Bd. 2, S. 1414.
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a criminum labe mundatis. Et in animarum suarum et eorum qui id non dijudicantes indiscrete 
recipiunt periculum conferre non verentur. Sicque dicti eorum sacerdotes qui curam recipiendo 
suam pro ipsis animam obligarunt. Dum sibi taliter subrahuntur statum ignorantes ipsorum 
egrotantium non possunt quod in eis est sanare nec consolidare infirmum nec alligare confractum. 
Et sic dum curationis  necessarie non adhibentur remedia invalescentibus morbis usque ad 
interemptionem lesio dilatatur. Unde sacerdotes nullum possunt de sic pereuntibus animabus 
superno judici dare rationem nostrarum patrum qui ecclesie sancte dei et personis ecclesiasticis 
terminos quos non licet transgredi posuerunt. Statuta considerantes. Universis sacerdotibus tam 
religiosis quam secularibus cuiuscumque ordinis conditionis sive status existant in civitate et 
dyocesis nostris degentibus sub debito juramento quod in receptioni suorum ordinum prestiterunt 
et sub interminationis divini judicii firmiter inhibemus ne quis alienum parrochianum cuius cura 
per episcopum vel loci archidiaconum seu eius vicarium super ea alii est commissa presumat 
excepta necessitatis causa quae legem non habet ad confessionem recipere vel ad porrigendum ei 
ecclesiasticum sacramentum nisi petita desuper et obtenta licentia proprii sacerdotis cum certi et 
indubitati juris existat. Talem a tali crimine absolvi non posse aliquatenus vel ligari et ex hoc ordine 
ecclesie per maiores et sanctos patres divina providentia institutum profundi quod per universos 
plebanos singulis diebus dominicis et festivis coram suis plebibus praecipimus publicari.

Ad Idem: Insuper intelleximus nonnullos […] […]20

II. 3. Constitutiones synodales ecclesiae Constantiensis, hg. von Hugo von  
	 Landenberg,	Bischof	von	Konstanz,	mit	einer	Beigabe	von	Sebastian	Brant	
	 (Basel:	Michael	Furter,	nicht	vor	1497)	

Die Kantonsbibliothek Thurgau besitzt ein Exemplar des Druckwerks. Vgl. Bothien/Luginbühl, 535 Nr. 
564. (Inv. X.00799/02).

Vorbemerkung
Das Druckwerk (Universitätsbibliothek Basel, Inc. 763) ist unpaginiert.– Es enthält u.a. die Kapitel «De 
vita et honestate clericorum»,  «De parrochiis et parrochianis», «De testamentis et ultimis voluntati-
bus», «De ecclesiarum procuratoribus». Bei vielen Kapiteln gibt es wörtliche Entsprechungen zu den 
älteren Constitutiones synodales Constantiensis (Michael Wenssler, Basel, um 1481/82). 

[Digitalisat 21 f.]

II. 3.1. Sequitur de testamentis et ultimis voluntatibus.
Quoniam in quibusdam locis nostrarum civitatis et diocesis, ut intelleximus, corruptela detestabilis 
observatur: 21 videlicet: quod tam clericus quam laicus in lecto egritudinis constitutus: ultra certam 
limitatam et expressam summam: nec piis locis: nec aliquibus personis:22 pro anime sue remedio 
et salute: aliqua possit ordinare legata: considerantes predictam consuetudinem sacris canonibus 
et secularibus legibus obviare: cum omnia iura clament: quod ultima voluntas: et ultimum hominis 
testamentum: immobile perseveret: et nihil sit: quod hominibus magis debeatur: quod ut supreme 
voluntatis liber stilus existat: huiusmodi23 consuetudinem deo odibilem: animabus et bonis moribus 
inimicam auctoritate huius salutaris sanctionis penitus reprobamus:

 20 Den folgenden Abschnitt übernehmen die jüngeren Statuten, siehe den ganzen Wortlaut unten, Nr. II. 3.2.
 21 Die Doppelpunkte wurden vom Wiegendruck übernommen. Vgl. zu dieses Stelle auch die älteren Synodalstatuten (Ba-

sel, Offizin Michael Wenssler, um 1481/82), Digitalisat 16.
 22 In den älteren Statuten (s. oben: Basel, Offizin Michael Wenssler, um 1481/82) heisst es «nec personis ecclesiasticis» 

statt «nec aliquibus personis»; neuerdings wird also der direkt angesprochene Personenkreis verschleiert. 
 23 In den älteren Statuten (s. oben: Basel, Offizin Michael Wenssler, um 1481/82) statt huiusmodi eandem.
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Firmiter statuentes: ut illis quos iura a testamentorum non prohibent factione etiam in sanitate 
vel in lecto egritudinis constitutis: legandi: disponendi: et ordinandi de bonis sibi a deo collatis: 
ad pia loca: et ecclesiasticas aut alias personas: dummodo contra suos heredes legitimos non 
pretereant sanctiones, libera sit facultas: sub penis24 excommunicationis in personas: et interdicti 
in loco districte, praecipientes: ne a quovis clerico vel laico aut communi ecclesiastico vel seculari 
huic nostro statuto quomodolibet contraveniatur: sed idipsum statutum per diocesim nostram 
inviolabiliter observetur: et saltem quater in anno in ambonibus publicetur.

Dolenter audivimus: quod fidelium tam clericorum quam laicorum testamenta: et ultime voluntates: 
maxime pro animarum salute et ad pios usus legata et testata: in suis debitis executionibus: 
et ordinationibus: interdum perversis machinationibus hominum: et quandoque negligentiis 
intervenientibus et obstantibus: in nostris civitate et diocesi in locis pluribus multipliciter 
impediantur et retardentur. Cum itaque ultima voluntas seu ultimum hominis testamentum: 
pro lege servari debeat: et supreme hominis voluntatis liber stilus existat et nobis incumbat 
officio pastoralitatibus25 providere: et testamenta utroque jure suadente defendere: universis 
nostre juridictioni subiectis ecclesiasticis et secularibus: sub interminatione divini judicii et 
excommunicationis sententia: quam in contrafacientes sex dierum monitione praevia in his 
scriptis ferimus: precipimus et mandamus: ne testamenta et ultimas fidelium ecclesiasticarum vel 
secularium personarum, quas jura a testamentorum // factione non prohibent, voluntates: maxime 
ad usus pios et animarum salutem se extendentes, earumque executionem impediant: negligant 
vel retardent: nec de testamentorum et legatorum scilicet pro deo et animarum salute et ad pios 
usus factorum et causarum ipsorum occasione pro tempore motarum et movendarum cognitione 
se intromittant: sed ad nos et officiales nostros ordinariam jurisdictionem causarum huiusmodi 
habentes remittant et districtius inhibemus: quorum absolutionem nobis dumtaxat reservamus.

[Digitalisat 22 f.] 

II. 3.2. De parrochiis et parrochianis.26

Der Abschnitt entspricht inhaltlich demjenigen der älteren Synodalstatuten (Basel, Offizin Michael 
Wenssler, um 1481/82). Zum ersten Abschnitt «Gravis ad nos querela perduxit» siehe oben Nr. II. 2.1.

 […] Insuper intelleximus: nonnullos curatos presbyteros: contra voluntatem subditorum dumtaxat 
dominicis aut festivis diebus: neglectis officiis festorum seu dominicarum exequias et missas 
defunctorum peragere: eorum commodum temporale magis quam animarum salutem querendo: 
Volentes igitur huiusmodi obviare abusibus: inhibemus districte precipiendo: ne de cetero supradicti 
curati: premissa attemptare presumant: et nisi rationabilis causa subsistat: se officiis festivitatum 
conforment27: celebrando summas missas de eisdem: prout correctionem et penam condigna[nt?]: a 
nostram gravem evitare voluerint indignationem.

Quia veridica relatione intelleximus: populum vulgarem: in plerisque locis nobis subjectis: diebus 
dominicis et festivis raro interesse divino officio misse et predicationi28 verbi dei: licet juxta ordi-
nationem et statutum sancte matris ecclesie: eisdem diebus interesse debeant: ut ibidem de divinis 
preceptis et evangelicis doctrinis informentur. Nos volentes huic morbo obviare ac animarum //

 24 Sic für poenis, nom. poena, Strafe.
 25 Pastoralitas: 1. seelsorgerische Amt eines Bischofs, geistliche Autorität eines Bischofs. 3. vestra pastoralitas: Ehrentitel. 

Vgl. pastoralitas, in: Mediae Latinitatis Lexicon Minus, edited by: J.F. Niermeyer and C. van de Kieft. Revised by J.W.J. 
Burgers, Bd. 2, S. 1004.

 26 Dieser Begriff ist bei Niermeyer, Mediae Latinitatis Lexicon Minus nicht aufgeführt, hier zu übersetzen mit Kirchgemein-
den und Pfarrkinder, im Sinn von Klerikern, s. unten.

 27 Conformare: 1.* einer Sache angleichen . 2.* pass. et. refl. sich anpassen, angleichen. 
  Vgl. «conformare» in: Mediae Latinitatis Lexicon Minus, edited by: J.F. Niermeyer and C. van de Kieft. Revised by 

J.W.J. Burgers. Consulted online on 02/09/2021, https://dictionaries.brillonline.com/search#dictionary=niermey-
er&id=NI-04180>.

 28 In den älteren Synodalstatuten (Basel, Offizin Michael Wenssler, um 1481/82): predicationem.
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saluti consulere: presenti volumus et ordinamus statuto: districte universis presbyteris curatis nostre 
diocesis mandantes et exhortantes eosdem:29 quatenus plebes et parrochianos suos qui ad annos perve-
nerint discretionis ammoneant30 sub pena excommunicationis: quatenus deinceps singulis dominicis 
et festivis diebus officio misse in ecclesiis suis interesse studeant: et predicationem verbi dei diligenter 
audiant: nisi legitimo impedimento et causa rationabili quis excusetur: nec ab officio huiusmodi ante 
benedictionem sacerdotis: donec officium misse31 compleatur recedant:32 faciendo ob reverentiam 
divinissimi sacramenti genuflectiones interim: dum hostia salutaris per presbyterum elevatur: cum 
devotione [quam?] cordis deum orent pro peccatis. Si quis vero rebellis et niglegens in his fuerit hunc 
in confessione severe volumus emendari. Et nihilominus talis qui tempore predicationis verbi dei extra 
ecclesiam et in cimiterio stare contra prohibitionem huiusmodi non formidaverit: ad auctoritatem nos-
tram episcopalem remittatur. Contemptores etiam huius saluberrimi precepti: per excommunicationis 
inflictionem arceantur. Insuper presbyteri curati: in sermonibus suis populum eis commissum ad hoc 
inducere curent: ut processionibus et aliis actibus et cerimoniis ecclesiasticis intersint devote: laudesque 
omnipotenti deo cum attentione cordis et morum gravitate ibidem persolvant.

[Digitalisat 25 f.] 

II. 3.3. De ecclesiarum procuratoribus
Dieser Abschnitt hat in den früheren Constitutiones von 1481/82 keine Entsprechung. Er wurde den 
älteren Synodalstatuten neu hinzugefügt.

De ecclesiarum procuratoribus // 
Quorundam fidedignorum didicimus relatione: quod pro fabricis quam plurimarum ecclesiarum 
nostre diocesis procuratores: laici dumtaxat constituantur  qui ad eorum nutum cum pecuniis et 
rebus fabrice huiusmodi: absque plebanorum scitu et consensu: propria commoda querant: ac 
mercationes et contractus interdum vitiosos exerceant: et eas ad alios privatos usus convertere 
non formident: nec de per eos perceptis collectis imbursatis et gestis: in praesentia plebanorum 
tamquam33 procuratorum principalium: quorum interest rationem reddere34 studeant: fabricas 
ecclesiarum huiusmodi et eorum animas defraudando. Quod profecto periculosum fore arbitramur. 
Quam ob rem35 ecclesiarum indemnitati et subiectorum saluti providere cupientes: praesenti 
constitutione ordinamus: ut deinceps cuiuslibet ecclesie nostre diocesis rector sive plebanus 
tamquam principalis: et cum eo duo laici vel tot quot fuerint necessarii et oportuni: pro curatores 
constituantur. Qui quidem laici huiusmodi procurationis officia circa eorum privata commoda 
fideliter cum scitu et consensu plebani exerceant: ac utilitatem ecclesie promoveant: rationem de 
singulis per eos levatis collectis distributis actis et factis: in presentia ipsius rectoris sive plebani 
tamquam principalis procuratoris: coram his qui ad hoc sunt deputati singulis annis: temporibus 
consuetis: faciendo prout de hoc in extremo iudicio respondere36 velint. Qui autem huiusmodi 
nostri statuti rebelles fuerint reperti: et canonice per rectorem eorum vel plebanum moniti: se ab 
huiusmodi rebellione non  reparaverint extunc eoipso excommunicationis sententiam incurrant.

 29 «Eosdem» fehlt in den älteren Synodalstatuten (Basel, Offizin Michael Wenssler, um 1481/82).
 30 In den älteren Synodalstatuten (Basel, Offizin Michael Wenssler, um 1481/82): ad annos pervenerint discretionis hor-

tentur et ammoneant.
 31 «Officium misse» fehlt in den älteren Synodalstatuten.
 32 In den älteren Synodalstatuten: «recedant ut alias inhoneste discurrant faciendo ob reverentiam...»
 33 Tanquam, ich korrigiere stillschweigend zu tamquam.
 34 Ich löse auf: rationem. Rationem reddere: Rechnung ablegen. Wie damals ein Rechnungsabschluss mit Rechnung und 

kontrollierender Widerrechnung praktisch durchgeführt wurde, beschreiben Stefan Sonderegger: Weit weg und doch 
nah dran. Blick ins Mittelalter mit Quellen aus dem Stadtarchiv St. Gallen, in: 148. Neujahrsblatt, 2008, hg. vom Histo-
rischen Verein des Kantons St. Gallen, St. Gallen 2008, S. 7–39, hier S. 22–25 und Dorothee Rippmann: Leben, Arbeit 
und materielle Kultur im Lichte pragmatischer Schriftlichkeit in der Schweiz, in: Gudrun Gleba/Niels Petersen (Hg.): 
Wirtschafts- und Rechnungsbücher des Mittelalters und der Frühen Neuzeit. Formen und Methoden der Rechnungs-
legung: Städte, Klöster und Kaufleute, Göttingen 2015, 209–253. [Online: https://univerlag.uni-goettingen.de/bitstre-
am/], 216–222.